assegurado bolsa, conforme valores vigentes na data de publicação deste edital, a bolsa-residência mensal 

estabelecida pelos Ministérios da Educação (MEC) e da Saúde (MS), por meio da Portaria Interministerial MEC/MS 

nº 9, de 13 de outubro de 2021, é de, no mínimo, R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). 

16.2 No ato da matrícula, os residentes assinarão o Termo de Compromisso e outros documentos solicitados. 

16.3 O residente efetivamente matriculado no Programa de Residência em área profissional da saúde que deixar de se